
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura negoziata mediante RdO sul Cat Sardegna, ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, per 
l'affidamento del servizio di pubblicazione degli avvisi e degli esiti di 
gara su due quotidiani nazionali e due locali - anni 2020-2022. CIG 
84111203CD

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 957 

23/09/2020

C O P I A



LA  RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con determinazione n. 697 del 02.08.2018 si aggiudicava la procedura

negoziata, mediante RdO sul CAT Sardegna, ai sensi dell'art. 36, comma 2, del Dlgs. n.

50/2016 per l'affidamento del  servizio  di  "Pubblicazione dei  bandi  di  gara e  avvisi  sui

quotidiani” per anni due e che pertanto la scadenza del contratto è fissata per il giorno

02.08.2020;

Visto il D.M. Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali

di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli art.70, 71 e 98 del D. Lgs n. 50

del 2016” e in particolare l'art.3  “Pubblicazione sui quotidiani” che recita testualmente:

“A decorrere dal 1° gennaio 2017, al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di

conoscibilità delle procedure di gara e di favorire la concorrenza attraverso la più ampia

partecipazione  delle  imprese  interessate,  anche  nelle  realtà  territoriali  locali,  la

pubblicazione degli avvisi e dei bandi, nonché degli avvisi relativi agli appalti aggiudicati, è

altresì effettuata per estratto dopo dodici giorni dalla trasmissione alla Gazzetta Ufficiale

delle  Comunità  europee,  ovvero  dopo  cinque  giorni  da  detta  trasmissione  in  caso  di

riduzione dei termini di cui agli articoli da 60 a 63 del codice, e, per gli appalti di lavori di

importo superiore a euro 500.000 e inferiore alla soglia di cui all'art. 35, comma 1, lettera

a) del codice, entro cinque giorni dalla pubblicazione avente valore legale: 

a) per gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti pubblici di lavori o di concessioni di
importo compreso tra euro 500.000 e l'importo di cui alla soglia di cui all'art. 35,
comma  1,  lettera  a)  del  codice,  per  estratto  su  almeno  uno  dei  principali
quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale
nel luogo ove si eseguono i contratti;

b) per gli avvisi ed i bandi relativi ad appalti pubblici di lavori, servizi e forniture
di importo superiore alle soglie di cui all'art. 35, commi 1 e 2, del codice, per
estratto  su almeno due  dei  principali  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su
almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti.

Preso  atto dei  vigenti  obblighi  di  pubblicazione  sui  quotidiani  contenuti  nel  D.M.
02/12/2016 relativi agli  avvisi e esiti relativi bandi di gara; 

Dato  atto,  pertanto,  della  necessità  di  provvedere  a  garantire  l'adempimento  degli
obblighi di pubblicità legale degli estratti dei bandi di gara e avvisi relativi agli appalti;

Ritenuto necessario  attivare  la  procedura  finalizzata  all'individuazione  dell'operatore
economico al quale affidare il servizio di pubblicazione degli avvisi e/o esiti di gara sui
quotidiani,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  per  una  durata  massima  di  anni  due  o,
comunque,  per  una  più  breve  durata  in  caso  di  raggiungimento  dell'importo  massimo
stabilito prima della scadenza; 

Vista la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  4 del  27/01/2020 avente ad oggetto
“Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo
2020/2022 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n.267/2000)” con la quale si approva il programma
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021;

Visto il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  appalti

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,



dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

Visti:

-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato

e le ragioni che ne sono alla base;

l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Rilevato che, in base all’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii., le stazioni

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  possono  procedere  mediante

affidamento diretto, anche senza la previa consultazione di due o più' operatori economici;

Preso  atto dell'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi

di  importo  pari  o  superiore  a  5.000,00  euro  e  fino  alla  soglia  comunitaria  così  come

previsto dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 30/12/2018 n.145 che ha modificato l'art. 1,

comma 450, legge n. 296/2006;

Visto  l’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.16  luglio  2020,  n.  76  “Misure  urgenti  per  la

semplificazione e l’innovazione digitale” che prevede l’affidamento diretto per lavori, servizi

e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro e, comunque, per servizi e forniture nei

limiti delle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Effettuata  una indagine  di  mercato  mediante  richiesta  di  preventivo  per  il  servizio  in

oggetto  alle  seguenti  ditte,  iscritte  regolarmente  sul  mercato  elettronico  della  Regione

Sardegna, Sardegna CAT, all’interno della Categoria merceologica AF43 “Pubblicazioni di

avvisi e bandi sui quotidiani”:

• Editrice S.I.F.I.C. - Ancona – Prot. n. 24781/2020;

• A. Manzoni & C. SpA – Milano – Prot. n. 24779/2020;

• PBM Pubblicità Multimediale Srl – Cagliari – Prot. n. 24780/2020;

• Lexmedia Srl – Roma Prot. n. 25115/2020;

• Vivenda Srl – Roma – Prot. 25117/2020;

Preso atto che alla richiesta di preventivo ha risposto la ditta Lexmedia Srl – Roma con

Prot. n. 25619/2020;

Ritenuto di  dover  procedere  all’affidamento  diretto  tramite  RDO  sulla  piattaforma

Sardegna CAT;



Dato atto che:

- in data 20/08/2020, tramite il portale Sardegna CAT, l’ufficio ha provveduto ad indire

la procedura di RDO, codice rfq_359180 - Affidamento diretto, mediante Rdo sul

Cat Sardegna, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n.76/2020 per il servizio di

“Pubblicazione degli avvisi e degli esiti di gara su due quotidiani nazionali  e due

locali  – anni 2020-2022” invitando la ditta Lexmedia Srl  – Via  F. Zambonini  26,

00158 Roma – P.IVA 09147251004;

- Valore presunto della gara 49.180,00 EUR

- il termine per la ricezione dell’offerta è stato fissato per il giorno 27/08/2020 alle ore

13:00;

- entro il suddetto termine è pervenuta, attraverso la piattaforma del CAT Sardegna,

l’offerta da parte dell’operatore economico sopra citato;

Preso atto del verbale, generato in automatico dalla piattaforma Sardegna CAT, dal quale

si rileva la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa ed economica

presentata  dall’operatore  e  la  percentuale  di  ribasso  dell’offerta  pari  allo  0,03%  da

applicarsi sull’importo a base di gara di:

• € 4.497,00, IVA esclusa per la pubblicazione degli avvisi, pari all'importo netto di €

4.495,65;

• € 3.867,00, IVA esclusa, per la pubblicazione degli esiti, pari all'importo netto di €

3.685,89;

Vista  l’urgenza di  provvedere all’affidamento diretto  di  che  trattasi  si  è  proceduto alle

verifiche della insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50 del 2016

con acquisizione agli atti:

– della  consultazione  dei  registri  camerali,  dalla  quale  non  risulta  iscritta  alcuna
procedura concorsuale in corso o pregressa nei confronti dell’operatore economico
indicato;

– del  casellario  informatico dell’ANAC, richiesto in  data  26.08.2020 dal  quale  non
risultano annotazioni rilevanti associabili all’operatore economico indicato;

– del DURC on line Prot. INPS 21309697 del 26/08/2020 dal quale risulta la regolarità
contributiva, valido sino al 14/10/2020;

– richiesta  del  certificato  del  casellario  giudiziale  nei  confronti  del  legale
rappresentante trasmesso con nota Prot. 26457/2020 del 26/08/2020, che risulta in
regola (prot. Risposta n. 26554/2020);

– della verifica fiscale presso l'Agenzia delle Entrate di Roma, trasmessa con nota
prot.  n.  26465/2020  del  26/08/2020  ,  risultata  regolare  (prot.  Risposta  n.
27444/2020);

– Rilevato inoltre che sono state inoltrate:

– richiesta la certificazione ai sensi della Legge 12/03/1999 n. 68 art. 17, di cui al prot.
26470/2020 del 26/08/2020, in attesa di riscontro;



– richiesta del certificato dei carichi pendenti nei confronti del legale rappresentante
trasmesso con nota Prot. 26458/2020 del 26/08/2020, in attesa di riscontro;

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite, ai sensi  dell'art. 36, comma 2,

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come derogato dall'art. 1 comma 2 lett. a) del

D.L. 76/2020, e quindi ritenuto di poter procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto

alla ditta Lexmedia Srl – Via F. Zambonini 26, 00158 Roma – P.IVA 09147251004 per un

importo massimo complessivo di € 49.180,00, oltre l'IVA di legge; 

Precisato che, con riferimento all'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 a norma del

comma 14, il contratto relativo all'affidamento in oggetto sarà stipulato mediante scrittura

privata;

Ritenuto, in base alle suddette premesse, di dover procedere all'assunzione del relativo
impegno di spesa;  

Dato atto che  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 5,  della  legge  n.  136/2010  ai  fini  della

tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento predisposti  dalle  pubbliche

amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il

codice  identificativo  dei  singoli  affidamenti  (C.I.G.),  così  come  attribuiti  dall'Autorità

Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso  che  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito  dell'ANAC  è

conseguita l'attribuzione del C.I.G.84111203CD;

Dato atto che  il  servizio  verrà  espletato  nella  sede  della  ditta  e  che  pertanto  non  si

rilevano rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto, conseguentemente

non  sussistono  costi  per  la  sicurezza  a  carico  dell'ente  e  non  si  è  reso  necessario

provvedere alla redazione del DUVRI;

Dato atto altresì che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta comunale n. 19

del 28.01.2020 ha approvato, in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la

prevenzione della corruzione 2020/2022 e programma per la trasparenza e l'integrità per il

triennio 2020/2022, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione,

quella relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera G.M. N.192 del 13.12.2016;

Dato  atto che  con  la  comunicazione  di  affidamento  questo  settore  provvederà  a

trasmettere alla ditta il patto di integrità ed il codice di comportamento;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta, dott.ssa Sandra Licheri;

Richiamato il  Decreto  del  Sindaco  n.  numero  15 del  02/09/2019:  Conferimento degli

incarichi  di  vice  segretaria  e  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi

Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con

decorrenza dal mese di Settembre 2019;

Attestata,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche

potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2

del D.P.R. n. 62/2013, l'assenza di conflitti;



Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis

del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 27/01/2020 n. 5 che approva il bilancio

di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.

118/2011);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 18/02/2020 n. 35 che approva il P.E.G.

2020/2022;

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il procedimento di gara, di cui al verbale allegato, posto in essere dall'Ufficio
relativo  alla  procedura  negoziata,  tramite  richiesta  di  offerta  sul  CAT  Sardegna, per
l'affidamento diretto,  mediante Rdo  sulla piattaforma Sardegna  Cat Sardegna, ai  sensi
dell'art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n.76/2020, all’operatore economico LEXMEDIA Srl, con
sede legale in Via F. Zambonini, 26 – 00158 Roma – P. IVA 09147251004, il servizio di
“Pubblicazione degli avvisi e degli esiti di gara su due quotidiani nazionali  e due locali –
anni 2020-2022” per un importo massimo presunto di 49.180,00 oltre l'IVA di legge;

Di dare atto che le verifiche dell’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del
D.Lgs 50 del 2016, come riportato in premessa, hanno dato esito positivo ad eccezione
delle seguenti richieste che risultano ancora in attesa di riscontro:

– richiesta la certificazione ai sensi della Legge 12/03/1999 n. 68 art. 17, di cui al prot.
26470/2020 del 26/08/2020, in attesa di riscontro;

– richiesta del certificato dei carichi pendenti nei confronti del legale rappresentante
trasmesso con nota Prot. 26458/2020 del 26/08/2020, in attesa di riscontro;

Di impegnare, a favore della ditta LEXMEDIA Srl, con sede legale in Via F. Zambonini, 26
– 00158 Roma – P. IVA 09147251004, l'importo massimo presunto di 59.999,60 come di
seguito indicato:

€ 19.999,60 sul capitolo n. 510 del bilancio 2020 con esigibilità nell'esercizio 2020;

€ 20.000,00 sul capitolo n. 510 del bilancio 2021 con esigibilità nell'esercizio 2021;

€ 20.000,00 sul capitolo n. 510 del bilancio 2022 con esigibilità nell'esercizio 2022;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza del
sito  comunale,  ai  sensi  dell'articolo  29 del  D.Lgs  50/2016 e le  comunicazioni  previste
dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria del servizio;

La Responsabile del Settore

dott.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 957 del 23.09.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Procedura negoziata mediante RdO sul Cat Sardegna, ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, per l'affidamento del servizio di pubblicazione 
degli avvisi e degli esiti di gara su due quotidiani nazionali e due locali - anni 2020-2022. 
CIG 84111203CD

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 510  2020  19.999,60 Procedura negoziata mediante RdO 
sul Cat Sardegna, ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 
n. 76, per l'affidamento del servizio di 
pubblicazione degli avvisi e degli esiti 
di gara su due quotidiani nazionali e 

due locali

D00957 1 0  22836U

 510  2021  20.000,00 Procedura negoziata mediante RdO 
sul Cat Sardegna, ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 
n. 76, per l'affidamento del servizio di 
pubblicazione degli avvisi e degli esiti 
di gara su due quotidiani nazionali e 

due locali

D00957 1 0  22836U

 510  2022  20.000,00 Procedura negoziata mediante RdO 
sul Cat Sardegna, ai sensi dell'art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 
n. 76, per l'affidamento del servizio di 
pubblicazione degli avvisi e degli esiti 
di gara su due quotidiani nazionali e 

due locali

D00957 1 0  22836U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 23.09.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce



Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  30.09.2020 L'impiegato incaricato


